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Till 

Hässelby-Vällingby stadsdelsnämnd 

”Om familjehemsplaceringar för barn och 

ungdom”– skrivelse från (v) till 

stadsdelsnämnden  

Förslag till beslut 

 

Stadsdelsnämnden beslutar att som svar på skrivelsen överlämna och åberopa 

förvaltningens tjänsteutlåtande. 

 

 

 

Leif Spjuth 

stadsdelsdirektör        Ingrid Brännström 

            avdelningschef 

 

 

 

 

 

 

Sammanfattning 

Det finns ett behov av fler familjehem för att kunna öka valmöjligheterna. Stadens 

familjehemskonsulter arbetar kontinuerligt med att rekrytera nya familjehem och 

utbilda både nya och gamla familjehem. Det finns även privata anordnare som 

stadsdelsförvaltningen vänder sig till vid behov. I gällande lagstiftning påtalas, när 

det gäller valet av familjehem, att närhetsprincipen ska råda. Det begränsar 

tillgången på grund av hemmens boende- och arbetsförhållanden. Inom 

Storstockholm är de flesta familjehem mer trångbodda och bägge föräldrarna 

förvärvsarbetar oftare jämfört med i familjehem längre bort från 

storstadsområdena. 
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Bilaga: Skrivelse från (v) om familjehemsplaceringar för barn och ungdom. 

Ärendets beredning 

Ärendet har beretts inom Socialtjänstavdelningen, Barn- och ungdomsenheten. 

 

Bakgrund 

Leif Larsson (v) har den 23 november 2010 inlämnat en skrivelse till 

stadsdelsnämnden ”Om familjehemsplaceringar för barn och ungdom”. 

 

I skrivelsen framförs att förvaltningen ska visa hur rekryteringen av nya 

kvalificerade familjehem kan påskyndas. Detta mot bakgrund av att det är ont om 

familjehem som tar emot placerade barn och ungdomar och det leder till att dessa 

får stanna för lång tid i jourfosterhem. 

 

Förvaltningens redogörelse och synpunkter   

Socialtjänsten har i många jourplaceringar målsättningen att försöka ”arbeta hem” 

barnen. Då utgör jourhemmet ett tillfälligt boende för barnet under den tid 

behandlingsinsatser görs för hela familjen i syfte att barnet ska kunna flytta hem 

igen. För en del barn och unga leder behandlingsinsatserna inte till hemflytt utan 

en mer stadigvarande lösning måste sökas. Det tar ofta tid innan 

behandlingsinsatser får effekt och något resultat kan utvärderas. Det innebär att i 

de fall det konstateras att barnet inte kan flytta hem, har redan flera månader 

förflutit. Det är svårt att förebygga detta då det knappast går att leta familjehem åt 

barn och unga där det fortfarande är osäkert om det blir någon stadigvarande 

placering.  

 

När bedömningen är gjord att barnet inte kan bo hos någon av sina föräldrar söks, 

om möjligt, den mest normaliserande lösningen, dvs. familjehem för barnet. Flera 

av de barn och unga som placeras idag har omfattande egen problematik vilket 

ställer stora krav på familjehemmen.  

 

Stockholms stad har sedan mitten av 1990-talet valt att lägga ansvaret för 

rekrytering och utbildning av familjehem centralt i staden. En särskild enhet, 

familjehemskonsulterna, har till uppgift att rekrytera och utbilda familjehem för 

stadsdelarnas räkning. Familjehemskonsulterna rekryterar fortlöpande nya 

familjehem och har emellanåt särskilda kampanjer. Senaste kampanjen vände sig 

framförallt till familjer som är beredda att ta emot ensamkommande flyktingbarn 

och gav många nya familjehem.  

 

Kommunfullmäktige har beslutat att alla familjehem ska utbildas, dvs. 

nyrekryterade, de som varit verksamma mindre än 3 år samt släktings- och 
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nätverkshemmen. Utbildningar ges kontinuerligt och omfattar, både 

grundutbildning (s k Pride för nya familjehem) och en något kortare variant för 

släkting/nätverks- familjehem och för redan verksamma familjehem. Stockholms 

stad har ytterligare en central enhet - resursteamet, som sedan många år tillbaka 

rekryterar familjehem för ungdomar i åldersgruppen 13-20 år. Dit vänder sig 

förvaltningen vid behov. När stadsdelen har behov av familjehem kontaktas i 

första hand familjehemskonsulterna och/eller resursteamet för förslag. 

 

Utöver resursteamet finns flera privata organisationer som socialtjänsten kan 

vända sig till när det gäller att hitta kvalificerade familjehem, t ex Barn- och 

familjejouren (behandlingsfamiljer), familjehem via Jan Emanuelsgården, 

Familjestödsgruppen och Tjust behandlingsfamiljer. Några av dem är upphandlade 

av Stockholm stad. Med kvalificerade menas oftast att någon av föräldrarna är 

hemma på heltid och att familjehemmet har omfattande stöd och handledning från 

organisationen. Ibland kan även någon av familjehemsföräldrarna ha särskilt 

lämplig erfarenhet eller utbildning när det gäller barn och unga. Kvalificerade 

familjehem är prissatta per dygn och närmar sig kostnaden för 

institutionsplacering. Alla familjehem, ”vanliga” och kvalificerade utreds av 

stadsdelen utifrån varje barn eller ungdom.   

 

Det är sällan som förvaltningen i ett placeringsärende har flera bra familjehem att 

välja bland. Vilka som är lämpliga familjehem är högst varierande utifrån varje 

barns och ungdoms behov. Synpunkter från barn och föräldrar är viktiga och inte 

alltid samstämmiga, vare sig med varandra eller med vad som utifrån kan ses som 

ett bra familjehem. En samsyn runt valet av familjehem underlättar det framtida 

samarbetet mellan föräldrar, barn, familjehem och socialtjänst. Enligt erfarenhet 

och forskning är ett fungerande samarbete en viktig förutsättning för att 

placeringen ska fungera bra.  

 

I gällande lagstiftning och riktlinjer påtalas, när det gäller valet av familjehem, att 

i första hand ska placering hos anhöriga övervägas samt att närhetsprincipen ska 

råda. I riktlinjerna står att placeringar utanför en 10 mils radie från Stockholm 

endast ska göras i undantagsfall. Det innebär ytterligare en svårighet i 

rekryteringen av familjehem pga. boende- och arbetsförhållanden. Inom 

Storstockholm är boendena sällan extra rymliga och oftast förvärvsarbetar bägge 

föräldrarna.  

 

Förslag till beslut 

Stadsdelsnämnden föreslås besluta att som svar på skrivelsen överlämna och 

åberopa förvaltningens tjänsteutlåtande. 
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